长政〔2020〕1号

关于印发《长坑乡

2020年春运工作实施方案》的通知

各村居，乡直各单位：

经乡政府研究同意，现将《 长坑乡2020 年春运工作实施方案》 印发给你们,请认真贯彻执行。

长坑乡人民政府

2020年1月13日

（此件公开发布）
长坑乡2020 年春运工作实施方案

2020年春运工作从1月10日开始至2月18日结束。共计40天，贯彻落实省、市、县关于2020 年春运工作会议精神，切实做好我乡春运工作，结合我乡实际，特制定以下工作方案：

一、指导思想

按照“以客为主、安全第一、服务至上、保障有力”的总体要求，贯彻落实“五整顿、三加强”工作措施，认真履行交通管理职责，狠抓安全监管，把春运工作作为当前的一项重要工作任务来抓，做到有组织、有领导、有措施，使春运各项工作有条不紊地落到实处，确保春运期间道路交通安全、畅通、和谐、有序，有效预防和减少交通伤亡事故的发生，为广大人民群众安全出行、平安过节提供高效优质的服务及畅通和谐的交通环境。
二、工作目标

通过强化源头管理，落实工作责任，进一步消除各种安全隐患，严查、严处各类违法行为、确保春运期间交通安全形势平稳，实现全乡春运安全有序、平稳舒适、便捷通畅”的总体目标。

为进一步加强对2020 年全乡春运工作的组织领导，乡政府成立了以分管领导叶展峰为组长的2020 年春运工作领导小组，领导小组下设办公室，挂靠在乡党政办，由苏春明兼任办公室主任。各村居、乡直单位均要成立相应的春运工作机构，结合实际，制定切实可行的春运工作实施方案。

三、工作措施

（一）各司其责，合作联动，提高工作成效

各学校、派出所要在寒假和开学前对校车安全隐患进行集中排查，确保校车安全技术状况良好。坚决取缔货车、拖拉机和非法营运客车接送学生等交通违法行为。

（二）大力加强交通安全宣传教育

各村居、乡直单位要按照“以客为主、安全第一、服务至上、保障有力”的总体要求，结合交通安全宣传教育工程的实施，大力宣传交通安全法律法规和安全行车、乘车常识。

1．要认真组织开展交通安全主题宣传活动，在车站、广场等公共场所举行春运启动仪式，采取多种形式开展温馨提示活动，普及节日安全出行知识。

2．派出所要组织民警深入客运站、客运企业，农民工较多的企业、工地、居住点和社区以及农村集市、中小学校和春运交通安全服务站等场所，向司乘人员和厂一大群众宣讲交通安全知识，发放春运安全宣传材料、播放宣传教育专题片、展示宣传挂图。

3．广电部门要在电视台开办春运交通安全宣传专栏，充分发挥新闻媒体的宣传优势，集中开展以“以客为主、安全第一、服务至上、保障有力”为原则的宣传活动。重点宣传春运的工作措施、春运交通安全注意事项，曝光严重交通违法行为等。

4．各村要在主要路口、主要街道、集市贸易场所等悬挂横幅标语，营造春运的浓厚氛围。
四、切实加强路面监控，维护良好的道路交通秩序和公路治安秋序

春节前、春节黄金周和元宵节前后是人流往返的交通高峰期，派出所要保证三分之二以上警力上路巡查，确保重点时段的道路交通安全，要科学部署警力，努力做到“白天见警车、晚上见警灯”，采取定点检查与动态巡逻相结合的工作方式，严禁三级以下道路夜间通行客运班车；加强对事故多发路段、危险路段、三级以下山区公路、易结冰路段、学校以及名山寺庙、旅游景点等重点路段的交通管控，重点整治摩托车超载、不戴安全头盔、非客运车辆载客、客车超载、超速、争道抢行、不按道行驶以及酒后驾车、疲劳驾车等严重交通安全违法行为，当前要特别强化对摩托车超载、超速、酒后、未戴安全头盔、无牌无证上路行驶等严重违法行为进行专项整治，坚决遏制二轮摩托车交通事故高发势头；要进一步完善客运超员举报奖励机制，充分运用社会力量，全面打击客运超员违法行为，同时要采取民警便衣跟车、手机有奖举报等有效措施等多种办法，及时发现超载行为，加大打击力度。派出所要加强治安管理，组织有关部门对运输沿线和车站及周边地区进行治安整顿，坚决打击“车匪路霸”和其他各类侵害旅客权益的非法活动，维护广大旅客的合法权益。要切实做好防火、防爆和危险物品查禁工作，严禁旅客携带易燃、易爆和危险品乘车。派出所要加强对辖区春运交通安全的管理，履行协管交通安全的职责，加强农村地区春运交通安全宣传、管控工作；加强公路沿线集市贸易、聚会活动的巡逻检查，对客运车辆严重超载和货车、农用车、拖拉机等非客运车辆载人等各种违法行为，要及时予以制止，并及时通报公安交管部门，严防群死群伤恶性交通事故的发生。

五、加强危险路段排查整治，消除事故隐患

鉴于当前我乡道路交通事故形式严峻，各村居要充分发挥交通安全信息员的作用，对排查的事故多发点段以及危险路段但尚未整改完成的要落实整改措施，力争春运前增设一批警示标志和减速带；派出所要及时掌握施工路段情况，对影响交通畅通和安全的，应及时采取调整工期、提前公告、安排绕行路线或分时单向通行等措施，保证通行安全；对事故多发、易堵路段要加强巡逻，对容易发生坍塌、结冰的路段，要提前做好管理预案，并加强巡逻和监控。对一时难以整治的事故隐患路段，应根据具体情况科学配置警力，加强对事故多发点段的管控，同时督促有关部门设置警示标志或增设减速带，确保道路交通安全。

六、完善各类应急预案，提高应对突发事件能力

各村居、乡直单位要结合实际，制定和完善应对恶劣气候、重大交通阻塞和突发事件的交通管制等应急处置预案；准备必要的应急物资和设备，建立完善应急处置和保障机制。一旦发生突发事件，应当立即启动预案，果断采取措施，并向乡春运办报告。

七、规范春运制度，抓好工作落实

一是健全交通运力协调工作制度．春运期间，要跟踪掌握运输情况，及时解决运力调配问题，涉及跨行业的要及时向乡春运办报告；二是加强春运值班制度．各村居、乡直单位要实行24 小时值班和领导带班制度，负责春运的组织协调和投诉处理，遇重大突发事件和特殊情况，在及时处理的同时向有关部门和领导报告；三是信息上报制度。要及时、准确地提供春运统计数据和资料，收集春运工作情况，定期向乡春运工作领导小组报告。

附件：长坑乡2020年春运工作领导小组人员名单

长坑乡2020年
春运工作领导小组人员名单

组  长：叶展峰（副书记、乡长   13959831188）

副组长：陈顺波（计生专职副书记 13959727318）

            苏春明（副乡长         13559043399）
陈亚胜（派出所所长     13808534745）

　　　　    陈志忠（市场监督管理所 15959534991）
成　员：黄泗敏（派出所副所长   13655976686）

郭阳滨（党政办         18046118906）

　　　　李镇江（公路站         13788841618）

　　　　肖剑章（崇德中学校长   15345969123）
            苏志坤（中心学校校长   13850739676）
李锦宏（客运站站长     13505037666）

各村主任、乡直单位负责人

领导组下设办公室，办公室挂靠在党政办，主任由苏春明兼任，成员从相关部门抽调，电话：23122168，传真23122919。

—2—

—5—